
 

 

 

 

 

  

iPad初期設定完了！ 

校長 栗原 信一 

                                                                   

新年度も始まり一か月が経とうとしています。地域の皆様の

見守りで１年生も安全に登下校しております。感謝いたします。 

先日、1年生を迎える会が行われ、全校児童が 1年生の入学

をお祝いするとともに、手作りメダルのプレゼントが手渡され

ました。また、ビオラも登場し、５０名の 1年生の笑顔がキラキラ輝いているのが印象的でした。 

さて、４月は、昨年度末に搬入されました iPad３７０台の初期設定が無事完了しました。ICT支援

員さんが2日間でのべ 15名ほど来校され作業してくださいました。また、職員作業で、各教室に据

えられた充電保管庫に iPadを移送し、後は、運用に向けての整備を待つばかりとなりました。 

国が推進するGIGAスクール構想は、本来令和 5年度までに展開完了とされていましたが、

COVID-19対策の一環で、昨年度中に端末の搬入と校内 LANの強化工事が実施されました。児

童用の端末と校内 LAN工事は国の補正予算で、教職員用の端末は、横浜市の予算で執行されまし

た。 本校も校内 LAN工事により特別教室を含む各教室、体育館、職員室に「新 YY-Net」回線が

敷設され、Wi-Fi環境も整いました。そして、今後、Google アカウントが、児童に付与されると共に、

今年度はいよいよ学習での活用も始まる予定です。一人一台 iPad時代の到来です。iPadを活用

することにより学習の幅が広がり、そして深まりが見られるように努めていきたいと思います。 

   ５月に開催予定の「学校説明会」「PTA総会」が、まん延防止措置期間のため紙面開催となりまし

たことをお詫び申し上げます。紙面を配付いたしますので、本校の中期学校経営計画（三か年計画

の三年目）、及び年間行事予定等をご確認いただければ幸いです。また、学校では、コロナ禍にあっ

ても皆様に学校の様子をより知っていただくために、今年度は学校ホームページの更新にも努めて

まいります。日々の学校の様子、児童の頑張りを適時お伝えしたいと考えております。 

ぜひ、ご覧ください。  

学校ホームページは、 

こちらからどうぞ→    

いよいよ５月、新緑の季節となります。

児童も新しいクラス、新しい友達、そし

て新しい先生にも慣れ、生き生きと学

校生活を送っています。まだまだ先の

見えないコロナ禍にありますが、今月も

地域、保護者の皆様のご理解とご協力

をよろしくお願いいたします。 

▲すみれが丘小学校ホームページ 

学校だより  

  5月号(第 545号) 
      令和３年４月 30日 
横浜市立すみれが丘小学校 

                                 学校教育目標  
〈すすんで みんなで れいをつくして がんばりつづけて おもいあって かがやきつづけるすみれっ子〉 

～豊かな人間関係の中で、一人ひとりが自分のよさを十分に発揮し、互いに高め合う子を育てます～ 


